

Section–C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10. Evaluate the evolutionary theory of origin of family.

परिवार की उत्पत्ति के उद्विकासीय सिद्धान्त का मूल्यांकन कीजिए।

11. Describe the ways of mate selection prevalent in tribal societies.

जनजातीय समाज में प्रचलित जीवन-साथी के चुनाव के तरीकों का वर्णन कीजिए।

12. Discuss the evolutionary theory of cultural growth.

सांस्कृतिक संवर्द्धन के उद्विकासवादी सिद्धान्त की चर्चा कीजिए।

13. Write an essay on the stages of economic development.

आर्थिक विकास के चरणों पर एक निबन्ध लिखिए।

613**SO-06****June – Examination 2020****B.A. (Part III) Examination****SOCIOLOGY****(Social Anthropology)****Paper : SO-06****Time : 3 Hours]****[Maximum Marks : 70**

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section–A**7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define social anthropology.
सामाजिक मानवशास्त्र को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define Social Structure.
सामाजिक संरचना को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Who wrote the book called 'The Social Structure' ?
'द सोशल स्ट्रक्चर' नामक पुस्तक किसकी रचना है ?
- (iv) What is Exogamy ?
बहिर्विवाह क्या है ?
- (v) What are the *two* types of kinship ?
दो प्रकार की नातेदारियाँ क्या हैं ?
- (vi) Who wrote 'The Elementary Forms of Religious Life' ?
'द एलीमेंट्री फॉर्म ऑफ रिलिजिअस लाइफ' के लेखक कौन हैं ?
- (vii) What is most populous tribe in Rajasthan ?
राजस्थान में सर्वाधिक जनसंख्या वाली जनजाति कौनसी है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. Social Anthropology is the study of all kinds of societies. Comment.
सामाजिक मानवशास्त्र सभी प्रकार के समाजों का अध्ययन है। टिप्पणी कीजिए।
3. Briefly discuss the scope of Social Anthropology.
सामाजिक मानवशास्त्र के अध्ययन क्षेत्र की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
4. 'Family is the foundation of society.' How ?
'परिवार समाज की आधारशिला है।' कैसे ?
5. What is classificatory kinship terminology ?
वर्गात्मक नातेदारी शब्दावलियाँ क्या हैं ?
6. Write main characteristics of religion.
धर्म की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
7. What is subsistence economy ?
संभरणात्मक आर्थिकी क्या है ?
8. What is punitive law ?
दमनकारी कानून क्या है ?
9. Enumerate the social and cultural problems faced by tribes in Rajasthan.
राजस्थान में जनजातियों की सामाजिक और सांस्कृतिक समस्याएँ बताइए।